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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

        Ulangan I          Ulangan III                             Ulangan II 
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Lampiran 2. Bagan Plot Tanaman 
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Keterangan : 

Jarak tanam : 40 x 20 cm 

Jumlah tanaman plot : 50 tanaman 

Sampel Tanaman (S) : 5 (10%) 
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Lampiran 3. Deskripsi Kacang Kedelai Varietas Dega 1. 

Nama Varietas :  Dega 1 

Tahun :  5 September 2016 

Potensi Hasil :  2.87 ton/ha - 2.39 ton/ha 

Warna hipokotil :  Ungu 

Warna epikotil :  Ungu 

Warna daun :  Hijau 

Warna bulu :  Coklat 

Warna bunga :  Ungu 

Warna kulit polong  :  Coklat muda 

Warna kulit biji :  Kuning 

Warna hilum :  Coklat 

Warna kotiledon  :  Ungu 

Bentuk daun :  Oval 

Bentuk biji : Lonjong 

Ukuran daun :  Sedang 

Ukuran biji :  Besar 

Tinggi tanaman :   ± 53 cm 

Jumlah cabang :  3.80 - 4.00 

Jumlah polong pertanaman : ± 29 polong 

Umur berbunga  :  ± 29 hari 

Umur masak  :  ± 71 - 73 hari 

Pecah polong  : Agak tahan pecah 

Bobot 100 biji  :  22,98 gram 

Kecerahan kulit biji  : Cerah 

Potensi hasil  : 3,82 ton/ha (pada KA 12%) 

Hasil biji  : 2,78 ton/ha (pada KA 12%) 

Kandungan protein   :  ± 37,78 % 

Kandungan lemak   :  ± 17,29 % 

Ketahanan terhadap kerebahan  :  Tahan rebah 

Ketahanan terhadap karat daun  :  Agak tahan 
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Lampiran 4. Analisis Contoh Tanah Awal 
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Lampiran 5. Rangkuman Data Parameter Penelitian 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 4 

Mst 

Diameter 

Batang 

(mm) 4 

Mst 

Jumlah 

Polong 

Per 

Tanaman 

(polong) 

Jumlah 

Polong 

Berisi Per 

Tanaman 

(polong) 

 

Jumlah 

Polong 

Hampa Per 

Tanaman 

(polong) 

 

Bobot Biji 

Per 

Tanaman 

Sampel (g) 

Bobot 

100 Biji 

(g) 

Dosis Pupuk Cair DSC (C) 

C1 35,45 a 3,70 47,63 a 46,93 a 0,70 a 40,73 a 18,73 a 

C2 37,25 b 3,62 56,78 b 55,73 b 1,05 ab 47,57 b 20,57 b 

C3 39,95 c 3,65 63,40 c 61,93 c 1,47 b 53,35 c 20,91 c 

Jenis Pupuk Organik (P) 

P0 36,02 a 3,58 53,93 52,98 0,96 43,33 a 18,03 a 

P1 36,49 a 3,53 56,40 55,31 1,09 46,96 b 18,94 b 

P2 38,78 b 3,80 56,71 55,42 1,29 48,22 b 21,51 c 

P3 38,91 b 3,72 56,71 55,76 0,96 50,36 c 21,79 c 

Interaksi 

C * P 
       

C1P0 35,40 3,63 47,53 46,80 0,73 38,33 16,51 a 

C1P1 33,87 3,52 48,07 47,40 0,67 40,33 17,42 b 

C1P2 36,33 3,73 47,20 46,53 0,67 41,47 21,40 f 

C1P3 36,20 3,91 47,73 47,00 0,73 42,80 19,60 d 

C2P0 35,53 3,61 58,53 57,13 1,40 44,20 19,49 d 

C2P1 36,13 3,51 56,93 55,87 1,07 47,40 20,14 e 

C2P2 39,07 3,83 57,73 56,67 1,07 49,07 20,47 e 

C2P3 38,27 3,53 53,93 53,27 0,67 49,60 22,18 g 

C3P0 37,13 3,49 55,73 55,00 0,73 47,47 18,09 d  

C3P1 39,47 3,55 64,20 62,67 1,53 53,13 19,28 d 

C3P2 40,93 3,84 65,20 63,07 2,13 54,13 22,66 g 

C3P3 42,27 3,71 68,47 67,00 1,47 58,67 23,60 h 
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Lampiran 6. Rataan Data Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 12,40 12,40 10,60 35,40 11,80 

C1P1 11,40 11,40 12,00 34,80 11,60 

C1P2  11,00 11,60 12,20 34,80 11,60 

C1P3 12,20 11,00 10,80 34,00 11,33 

C2P0 12,60 14,40 10,40 37,40 12,47 

C2P1 11,00 13,60 10,20 34,80 11,60 

C2P2  11,40 13,80 10,80 36,00 12,00 

C2P3 11,80 13,40 10,40 35,60 11,87 

C3P0 11,40 13,60 10,20 35,20 11,73 

C3P1 13,20 13,40 11,80 38,40 12,80 

C3P2  13,80 13,40 10,80 38,00 12,67 

C3P3 14,80 14,20 12,00 41,00 13,67 

Total 147,00 156,20 132,20 
435,40 12,09 

Rataan 12,25 13,02 11,02 

 

 

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 7,929 3,964 4,18 * 3,44 5,72 

P 3 0,501 0,167 0,18  tn 3,05 4,82 

Ulangan 2 24,436 12,218 12,90 ** 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 6,649 1,108 1,17  tn 2,55 3,76 

Galat 22 20,844 0,947    

Total 36 5326,280     

 

KK :  0,45%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 8. Rataan Data Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 34,40 34,80 37,00 106,20 35,40 

C1P1 34,80 34,00 32,80 101,60 33,87 

C1P2  35,20 36,20 37,60 109,00 36,33 

C1P3 36,80 33,80 38,00 108,60 36,20 

C2P0 38,80 32,00 35,80 106,60 35,53 

C2P1 36,60 36,60 35,20 108,40 36,13 

C2P2  42,80 35,20 39,20 117,20 39,07 

C2P3 41,40 35,80 37,60 114,80 38,27 

C3P0 39,60 36,40 35,40 111,40 37,13 

C3P1 42,20 36,60 39,60 118,40 39,47 

C3P2  42,80 39,40 40,60 122,80 40,93 

C3P3 43,40 41,40 42,00 126,80 42,27 

Total 468,80 432,20 450,80 
1351,80 37,55 

Rataan 39,07 36,02 37,57 

 

 

 

Lampiran 9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 123,120 61,560 20,66 ** 3,44 5,72 

P 3 61,381 20,460 6,87   ** 3,05 4,82 

Ulangan 2 55,820 27,910 9,36   ** 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 19,262 3,210 1,08   tn 2,55 3,76 

Galat 22 65,567 2,980    

Total 36 51085,240     

 

KK :  0,68%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 10. Rataan Data Diameter Batang (mm) 2 MST 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 2,58 2,16 2,62 7,36 2,45 

C1P1 2,34 2,24 2,34 6,92 2,31 

C1P2  2,50 2,46 2,36 7,32 2,44 

C1P3 2,38 2,76 2,50 7,64 2,55 

C2P0 2,66 2,52 2,34 7,52 2,51 

C2P1 2,14 2,30 2,18 6,62 2,21 

C2P2  2,42 2,38 2,42 7,22 2,41 

C2P3 2,84 2,64 2,10 7,58 2,53 

C3P0 2,24 2,36 2,06 6,66 2,22 

C3P1 2,02 2,42 2,44 6,88 2,29 

C3P2  2,94 2,48 2,36 7,78 2,59 

C3P3 2,34 2,52 2,26 7,12 2,37 

Total 29,40 29,24 27,98 
86,62 2,41 

Rataan 2,45 2,44 2,33 

 

 

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 2 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 0,027 0,014 0,35  tn 3,44 5,72 

P 3 0,272 0,091 2,32  tn 3,05 4,82 

Ulangan 2 0,101 0,050 1,29  tn 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 0,243 0,041 1,04  tn 2,55 3,76 

Galat 22 0,862 0,039    

Total 36 209,923     

 

KK :  0,09%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 12. Rataan Data Diameter Batang (mm) 4 MST 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 3,56 3,64 3,70 10,90 3,63 

C1P1 3,72 3,62 3,22 10,56 3,52 

C1P2  3,56 4,02 3,62 11,20 3,73 

C1P3 4,34 3,70 3,70 11,74 3,91 

C2P0 3,88 3,42 3,52 10,82 3,61 

C2P1 3,08 4,36 3,08 10,52 3,51 

C2P2  3,48 4,12 3,90 11,50 3,83 

C2P3 3,36 3,70 3,52 10,58 3,53 

C3P0 3,56 3,08 3,82 10,46 3,49 

C3P1 3,74 3,62 3,30 10,66 3,55 

C3P2  3,88 3,74 3,90 11,52 3,84 

C3P3 4,10 3,52 3,50 11,12 3,71 

Total 44,26 44,54 42,78 
131,58 3,66 

Rataan 3,69 3,71 3,57 

 

 

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 4 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 0,041 0,021 0,18  tn 3,44 5,72 

P 3 0,433 0,144 1,27  tn 3,05 4,82 

Ulangan 2 0,149 0,075 0,65  tn 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 0,245 0,041 0,36  tn 2,55 3,76 

Galat 22 2,510 0,114    

Total 36 484,304     

 

KK :  0,18%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 14. Rataan Data Jumlah Polong Per Tanaman (Polong) 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 49,60 43,80 49,20 142,60 47,53 

C1P1 47,80 45,40 51,00 144,20 48,07 

C1P2  44,60 46,20 50,80 141,60 47,20 

C1P3 45,00 46,80 51,40 143,20 47,73 

C2P0 70,40 55,60 49,60 175,60 58,53 

C2P1 60,20 54,40 56,20 170,80 56,93 

C2P2  61,20 54,80 57,20 173,20 57,73 

C2P3 56,80 52,40 52,60 161,80 53,93 

C3P0 60,20 53,20 53,80 167,20 55,73 

C3P1 63,80 66,40 62,40 192,60 64,20 

C3P2  64,80 65,60 65,20 195,60 65,20 

C3P3 63,80 78,00 63,60 205,40 68,47 

Total 688,20 662,60 663,00 
2013,80 55,94 

Rataan 57,35 55,22 55,25 

 

 

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Per Tanaman 

SK Df JK KT 
F-

Hitung 

F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 1504,362 752,181 33,19 ** 3,44 5,72 

P 3 48,848 16,283 0,72  tn 3,05 4,82 

Ulangan 2 35,849 17,924 0,79  tn 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 253,656 42,276 1,87  tn 2,55 3,76 

Galat 22 498,551 22,661    

Total 36 114991,000     

 

KK :  0,66%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 16. Rataan Data Jumlah Polong Berisi Per Tanaman (Polong) 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 48,40 43,40 48,60 140,40 46,80 

C1P1 47,20 45,00 50,00 142,20 47,40 

C1P2  44,20 45,80 49,60 139,60 46,53 

C1P3 44,20 46,20 50,60 141,00 47,00 

C2P0 68,40 53,80 49,20 171,40 57,13 

C2P1 58,60 53,40 55,60 167,60 55,87 

C2P2  60,00 53,20 56,80 170,00 56,67 

C2P3 56,00 52,00 51,80 159,80 53,27 

C3P0 59,00 52,60 53,40 165,00 55,00 

C3P1 62,40 64,80 60,80 188,00 62,67 

C3P2  62,00 64,80 62,40 189,20 63,07 

C3P3 63,00 76,40 61,60 201,00 67,00 

Total 673,40 651,40 650,40 
1975,20 54,87 

Rataan 56,12 54,28 54,20 

 

 

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Berisi Per Tanaman 

SK Df JK KT 
F-

Hitung 

F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 1363,520 681,760 32,74 ** 3,44 5,72 

P 3 43,778 14,593 0,70  tn 3,05 4,82 

Ulangan 2 28,167 14,083 0,68  tn  3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 210,916 35,153 1,69  tn 2,55 3,76 

Galat 22 458,100 20,823    

Total 36 110477,120     

 

KK :  0,65%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 18. Rataan Data Jumlah Polong Hampa Per Tanaman (Polong) 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 1,20 0,40 0,60 2,20 0,73 

C1P1 0,60 0,40 1,00 2,00 0,67 

C1P2  0,40 0,40 1,20 2,00 0,67 

C1P3 0,80 0,60 0,80 2,20 0,73 

C2P0 2,00 1,80 0,40 4,20 1,40 

C2P1 1,60 1,00 0,60 3,20 1,07 

C2P2  1,20 1,60 0,40 3,20 1,07 

C2P3 0,80 0,40 0,80 2,00 0,67 

C3P0 1,20 0,60 0,40 2,20 0,73 

C3P1 1,40 1,60 1,60 4,60 1,53 

C3P2  2,80 0,80 2,80 6,40 2,13 

C3P3 0,80 1,60 2,00 4,40 1,47 

Total 14,80 11,20 12,60 
38,60 1,07 

Rataan 1,23 0,93 1,05 

 

 

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Hampa Per Tanaman 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 3,536 1,768 5,47 * 3,44 5,72 

P 3 0,670 0,223 0,69  tn 3,05 4,82 

Ulangan 2 0,549 0,274 0,85  tn 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 3,113 0,519 1,61  tn 2,55 3,76 

Galat 22 7,104 0,323    

Total 36 56,360     

 

KK :  0,25%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 20. Rataan Data Bobot Biji Per Tanaman Sampel (g) 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 36,00 39,00 40,00 115,00 38,33 

C1P1 36,00 42,00 43,00 121,00 40,33 

C1P2  38,00 43,60 42,80 124,40 41,47 

C1P3 41,80 43,60 43,00 128,40 42,80 

C2P0 44,20 46,60 41,80 132,60 44,20 

C2P1 46,40 48,20 47,60 142,20 47,40 

C2P2  48,20 51,20 47,80 147,20 49,07 

C2P3 48,60 51,40 48,80 148,80 49,60 

C3P0 48,00 46,80 47,60 142,40 47,47 

C3P1 51,40 53,60 54,40 159,40 53,13 

C3P2  52,20 53,60 56,60 162,40 54,13 

C3P3 59,20 59,60 57,20 176,00 58,67 

Total 550,00 579,20 570,60 
1699,80 47,22 

Rataan 45,83 48,27 47,55 

 

 

 

Lampiran 21. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji Per Tanaman Sampel 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 957,287 478,643 165,03 ** 3,44 5,72 

P 3 234,110 78,037 26,91   ** 3,05 4,82 

Ulangan 2 37,527 18,763 6,47     ** 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 41,940 6,990 2,41    tn 2,55 3,76 

Galat 22 63,807 2,900    

Total 36 81593,560     

 

KK :  0,92%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 22. Rataan Data Bobot 100 Biji (g) 

Perlakuan 
Sampel 

Total Rataan 
I II III 

C1P0 16,66 16,11 16,75 49,52 16,51 

C1P1 17,15 17,25 17,85 52,25 17,42 

C1P2  21,76 21,16 21,27 64,19 21,40 

C1P3 19,15 19,75 19,89 58,79 19,60 

C2P0 19,09 19,91 19,46 58,46 19,49 

C2P1 20,11 20,1 20,2 60,41 20,14 

C2P2  20,22 20,45 20,75 61,42 20,47 

C2P3 22,1 22,09 22,35 66,54 22,18 

C3P0 18,02 18,01 18,24 54,27 18,09 

C3P1 19,25 19,09 19,49 57,83 19,28 

C3P2  23,01 22,75 22,21 67,97 22,66 

C3P3 23,85 23,01 23,95 70,81 23,60 

Total 240,37 239,68 242,41 
722,46 20,07 

Rataan 20,03 19,97 20,20 

 

 

 

Lampiran 23. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot 100 Biji 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0.05% 0.01% 

C 2 32,964 16,482 163,85 ** 3,44 5,72 

P 3 94,323 31,441 312,56 ** 3,05 4,82 

Ulangan 2 0,336 0,168 1,67     tn 3,44 5,72 

Interaksi C*P 6 23,932 3,989 39,65   ** 2,55 3,76 

Galat 22 2,213 0,101    

Total 36 14652,335     

 

KK :  0,98%  

Keterangan  : 

tn =  Tidak Berbeda Nyata  

*  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

**  =  Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 24. Foto kegiatan Pelaksanaan Penelitian 

1.  Pembukaan Lahan dan Pembuatan Plot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Penimbangan dan Aplikasi Pupuk Organik 
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3.  Kegiatan Perawatan Tanaman 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Penyemprotan Pupuk Organik Cair Asam Humat (DSC) 
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5.  Pertumbuhan Tanaman 

  

 

 

 

 

 

 

 

6.  Supervisi Doesen Komisi Pembimbing 
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7.  Panen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


